
 

 

D.R.S. n. 41 del 02/05/2023 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
R e g i o n e  S i c i l i a n a  

P r e s i d e n z a  

D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i  E x t r a r e g i o n a l i  

S e r v i z i o  2 -  R e l a z i o n i  c o n  g l i  o r g a n i  e  l e  i s t i t u z i o n i  d e l l o  S t a t o  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato;  

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione siciliana”; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regionale;   

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e, in particolare l’art.7, e l’art. 8, comma 1, lett. e); 

VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione” e relativo 

regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che disciplina le modalità applicative del D.lgs n. 

118/2011; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 - Legge 

di stabilità ed, in particolare, l’articolo 98, comma 6, che prevede la pubblicazione per esteso 

dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 23 gennaio 2015, relativo a “Modalità e 

termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche ammini-

strazioni”; 

VISTA la normativa antimafia di cui al D.Lgs. n. 159 del 6/09/2011 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed, in particolare, l’art. 36; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA      la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025;  

VISTA  la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo del 1° marzo 2023, n. 106 “Bilancio di previsione della regione 

Siciliana 2023-2025.  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

 



 

 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Economia - Dipartimento regionale   Bilancio   

e Tesoro - sull’art. l, c. 629, lett. b), L. 190/2014 in merito alla scissione dei pagamenti con 

IVA; 

VISTA la Circolare n. 19 del 18/12/2017 dell’Assessorato Economia - Dipartimento regionale Bilancio 

e Tesoro - sull’art. 14 della L. 196/2009, come modificato dall’art. 1, c. 233, L. 23/2016 – 

SIOPE +; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021 ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

centrali”; 

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Economia – Dipartimento regionale Bilancio 

e Tesoro - della Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle 

ragionerie Centrali”; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021, ad integrazione della Circolare n. 11 del 01/07/2021, dell’As-

sessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della re-

gione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle ragionerie Centrali”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n. 10 e ss.mm.ii. “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività”; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il D.M. 3 aprile 2013, n. 55 inerente “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 

ricevimento delle fatture elettroniche”; 

VISTO  il D.P.Reg. 31 gennaio 2023 n. 311, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale 

del Dipartimento degli Affari Extraregionali alla Dott.ssa Donata Giunta, a far data dal 14 

febbraio 2023, per la durata di due anni; 

VISTO  il D.D.G. n. 42 del 9 giugno 2022, con il quale viene conferito alla Dott.ssa Margherita 

Cappelletti l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Relazioni con gli organi e le istituzioni dello 

Stato” (c/o sede di Roma), del Dipartimento degli Affari Extraregionali, con decorrenza dal 16 

giugno 2022; 

VISTO  il D.D.G. n. 6 del 13 marzo 2023, con il quale, è assegnata alla Dott.ssa Margherita Cappelletti, 

responsabile del Servizio 2 “Relazioni con gli Organi e le Istituzioni dello Stato” presso la sede 

di Roma del Dipartimento Affari Extraregionali, con l’Art. 1), la gestione in via esclusiva dei 

capitoli di spesa nn. 130307, 130313, 130317 e 131904, mentre la gestione dei capitoli nn. 

130311, 530001 è assegnata in condivisione con il dirigente dell’Area 2 “Area Affari Generali 

e Comuni” presso la sede di Palermo, al fine di individuare la capienza necessaria e sufficiente, 

per le reciproche esigenze delle due sedi del Dipartimento di Roma e Palermo; con l’Art. 5) la 

gestione dei capitoli di spesa nn. 130305, 130314, 130316, 130318 e 130319 di cui al bilancio 

regionale, Amministrazione 1 – Rubrica 6 – Dipartimento degli Affari Extraregionali – inerenti 

alle spese urgenti e indifferibili per il ripristino di condizioni di igiene e sicurezza sia per 

immobili che per impianti e attrezzature, mediante l’acquisizione di beni, servizi e sorveglianza 

sanitaria, in condivisione con il dirigente dell’Area 2 “Affari Generali e Comuni” presso la sede 

di Palermo, al fine di individuare la capienza necessaria e sufficiente per le reciproche esigenze 

delle due sedi del Dipartimento di Roma e Palermo; 

VISTO l’art. 1, co. 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato 

l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevedendo l’obbligo per le PP.AA. di 

utilizzare il MEPA per acquisti superiori a € 5.000,00 (cinquemila/00), IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di gara, richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione – è SmartCIG Z7339006A5;  

VISTA la determina dirigenziale a contrarre n. 0007494, con la quale si è proceduto all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio 

di sorveglianza sanitaria (D.Lgs. n. 81/2008), della sede di Roma del Dipartimento degli Affari 

Extraregionali, sita in via Marghera n. 36, in favore della E. Medi. Cal. S.r.l.s., con sede legale 



 

 

in viale Raf Vallone n. 5 – 00173 Roma (RM) – Codice fiscale 14825901003, mediante apposita 

Convenzione, della durata di tre anni, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, relativamente 

al: 

- Capitolo di spesa 130318 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 (Spese obbligatorie) (Parte Cap. 130314), per la spesa per la figura 

del medico competente, del servizio di sorveglianza sanitaria per il personale in servizio, 

nonché per il sopralluogo dei locali, per un importo complessivo pari a € 1.098,00 

(millenovantotto/00), di cui € 900,00 (novecento/00), quale quota imponibile, ed € 198,00 

(centonovantotto/00), quale IVA al 22%; 

Smart CIG Z7339006A5; 

VISTA la nota prot.n. 7387 con la quale questo ufficio ha chiesto alla E. MEDI. CAL s.r.l., la 

sottoscrizione da parte del Legale Rappresentante della società dei seguenti documenti: Patto 

di Integrità ed il Documento di Gara Unico Europeo, corredati di copia del documento di 

riconoscimento; 

VISTA la lettera assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 7389, con la quale la E. MEDI. CAL s.r.l., 

in riscontro alla richiesta avanzata da questa Amministrazione, con prot. n.7387, ha trasmesso: 

il Patto di Integrità ed il Documento di Gara Unico Europeo, debitamente firmati dal Legale 

rappresentante della Società e corredati di copia del documento di riconoscimento; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 7497, con la quale è stata trasmessa alla E. MEDI. CAL. s.r.l.s. 

Codice Fiscale 14825901003, la bozza di Convenzione per l’affidamento del Servizio di 

sorveglianza sanitaria (D.Lgs. 81/2008) della sede di Roma della Regione Siciliana, secondo 

quanto previsto dalla determina n. 0007494; 

VISTA la lettera assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 7558, con la quale la E. MEDI. CAL 

s.r.l.s., in riscontro alla richiesta avanzata da questa Amministrazione, ha trasmesso la citata 

Convenzione, della durata di tre anni, dal 01/01/2023 al 31/12/2025, debitamente sottoscritta; 

VISTA la documentazione (prot. DAE n. 7611) trasmessa da E. MEDI. CAL. s.r.l.s Codice Fiscale 

14825901003, concernente il curriculum vitae del medico competente, con allegato documento 

di riconoscimento e l’iscrizione all’elenco nazionale dei Medici competenti; 

VISTA la nota prot. 7627, relativa alla nomina del medico competente per la sede di Roma del 

Dipartimento degli affari extraregionali, a far data dal 1° gennaio 2023, come da Convenzione 

triennale; 

PRESO ATTO che, questo Ufficio ha verificato all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – la 

posizione della E. MEDI. CAL. s.r.l.s. Codice fiscale 14825901003, e “non sono state 

individuate annotazioni”;  

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Uf-

ficio; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), protocollo n. INAIL_35537679 del 

15/11/2022, con scadenza validità 15/03/2023, dal quale si evince che “E. MEDI. CAL. s.r.l.s.”, 

Codice Fiscale 14825901003, risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi nei confronti 

dell’INPS e dell’INAIL; 

CONSIDERATO pertanto che occorre assumere l’impegno di spesa di €. 1.098,00 (millenovantotto/00) 

comprensivo di IVA al 22%, per il servizio di Sorveglianza sanitaria (D.Lgs. 81/2008) della 

sede di Roma del Dipartimento degli Affari Extraregionali, siti in Via Marghera n. 36, gravante 

sul capitolo 130318 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

9/4/2008 n. 81 (Spese obbligatorie) (Parte Cap. 130314)” del bilancio della Regione Siciliana, 

esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, quale somma dovuta a E. MEDI. CAL. s.r.l.s. (Codice 

Fiscale 14825901003), con sede legale in viale Raf Vallone n.5 – 00173 Roma (RM); 
VISTO il DRS n. 12 del 14/03/2023; 

VISTA la nota prot. n. 2317 del 27/04/2023 con la quale si richiedeva alla Ragioneria Centrale 

Presidenza, Autonomie locali e Funzione Pubblica, il ritiro del precedente Decreto n. 12 del 

14/03/2023, per opportuno riesame;  

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in materia di controlli amministrativi 

contabili” della Ragioneria Generale della Regione Siciliana e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività 

di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti a controllo delle ragionerie centrali”; 



 

 

VISTO il P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività e Organizzazione – della regione Siciliana, approvato 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 513 del 20 settembre 2022; 

ACCERTATE la regolarità amministrativo-contabili dei documenti; 

AI TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di annullare il precedente Decreto n. 12 del 14/03/2023. 

Art. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, giusta 

Convenzione stipulata per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2025, è assunto l’impegno sul capitolo 130318 

“Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 (Spese obbligatorie) 

(Parte Cap. 130314)” – Amministrazione 1 – rubrica 6 Dipartimento Affari Extraregionali del Bilancio 

della Regione Siciliana, per un importo complessivo di € 1.098,00 (millenovantotto/00) IVA al 22% 

inclusa, per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, così suddivisi: 

• all’esercizio finanziario 2023, per € 366,00 (trecentosessantasei/00) – spesa esigibile entro il 

31/12/2023;  

• all’esercizio finanziario 2024, per € 366,00 (trecentosessantasei/00) – spesa esigibile entro il 

31/12/2024; 

• all’esercizio finanziario 2025, per € 366,00 (trecentosessantasei/00) – spesa esigibile entro il 

31/12/2025; 

Codice Finanziario SIOPE U.1.03.02.18.999, per la fornitura del servizio di Sorveglianza sanitaria 

(adempimenti D.Lgs. 81/2008) della sede di Roma del Dipartimento degli Affari Extraregionali, siti in via 

Marghera n. 36, in favore della E. MEDI. CAL. s.r.l.s., con sede legale in via Raf Vallone n. 5 – 00173 

Roma (RM) - Codice Fiscale 14825901003. Smart CIG: Z7339006A5. 

Art. 3 

Il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la dott.ssa Margherita Cappelletti, 

responsabile del Servizio 2 “Relazioni con gli Organi e le Istituzioni dello Stato” della sede di Roma del 

Dipartimento degli Affari Extraregionali. 

Art. 4 

Di dare atto che, per tutto quanto non contemplato nel presente decreto, si rinvia al citato D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii, nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento, ai sensi della L. R. 12 agosto 

2014 n. 21 art. 68 - Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”. 

Art. 6 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e 

Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9 “Snellimento dei 

controlli delle Ragionerie Centrali” della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

 

Il Funzionario Direttivo 

Salvatore Giambruno 

IL DIRIGENTE 

Margherita Cappelletti 


		2023-05-02T14:54:39+0200
	MARGHERITA CAPPELLETTI




